АДМИНИСТРАЦИЯ

МЕДВЕДСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.10.2013г. № 124
«Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития  Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период»

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 19 сессии Совета депутатов Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области от 30.03.2012 года «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Медведском сельсовете Черепановского района Новосибирской области», в целях формирования прогноза социально-экономического развития Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического

         развития Медведского сельсовета Черепановского района
         Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый
          период;

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Медведского сельсовета по экономическим вопросам Рабканову И.А.

Глава Медведского сельсовета

Ю.В. Каричев

                                                                                              Приложение

                                                                                             к постановлению администрации

                                                                              Медведского сельсовета

                                                                             Черепановского района

                                                                               Новосибирской области

                                                                        от 10.10.2013 №124

Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение о порядке разработки  прогноза социально-экономического развития Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 19 сессии Совета депутатов Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области от 30.03.2012 года «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Медведском сельсовете Черепановского района Новосибирской области».

1.2. Положение устанавливает цели, задачи и порядок разработки Прогноза социально-экономического развития  Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области (далее — Прогноз).
1.3. Прогноз есть обоснованная оценка вероятного состояния социально- экономической сферы Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области (далее - поселение).

1.4. Прогноз разрабатывается ежегодно на период не менее трех лет – очередной финансовый год и плановый период.

1.5. Параметры Прогноза могут быть изменены при уточнении Прогноза на очередной финансовый год и плановый период.
2.  Порядок разработки прогноза социально-экономического развития поселения
2.1. Разработка прогноза социально-экономического развития поселения осуществляется в соответствии с перечнем разделов прогноза социально-экономического развития поселения.

2.2. Прогноз социально-экономического развития поселения разрабатывается ежегодно в соответствии с настоящим Порядком на период не менее трех лет, на основе данных социально-экономического развития поселения за последний отчетный период, прогноза социально-экономического развития поселения до конца базового года и тенденций развития экономики и социальной сферы на планируемый период.

Прогноз социально-экономического развития поселения на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.

2.3. Изменение прогноза социально-экономического развития поселения в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета поселения.

2.4. Прогноз социально-экономического развития поселения включает количественные и качественные характеристики развития поселения, выраженные через систему прогнозных показателей.

В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития поселения приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

2.5. Прогноз социально-экономического развития поселения на очередной финансовый год и плановый период утверждается постановлением Главы Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области.
3. Полномочия специалиста, уполномоченного на осуществление функций по разработке прогноза социально-экономического развития поселения, и участников процесса прогнозирования
3.1. Для выполнения функций по разработке прогноза социально-экономического развития поселения специалист администрации поселения, уполномоченный на осуществление функций по разработке прогноза социально-экономического развития поселения:

1) проводит организационную работу по разработке и формированию прогноза социально-экономического развития поселения;

2) обеспечивает структурные подразделения администрации поселения, организации различных организационно-правовых форм, расположенные на территории поселения, исходными материалами для составления прогноза социально-экономического развития поселения;

3) уточняет параметры прогноза на очередной финансовый год и плановый период и представляет главе администрации поселения одновременно с внесением проекта решения Совета депутатов  о бюджете на очередной финансовый год;

4) анализирует эффективность реализации на территории поселения федеральных целевых программ, областных целевых программ и приоритетных национальных проектов, муниципальных целевых программ и их влияние на социально-экономическое положение поселения;

5) при подготовке показателей прогноза социально-экономического развития поселения и пояснительной записки участники процесса прогнозирования используют сценарные условия социально-экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период,  методические рекомендации для разработки плана развития муниципального сектора экономики Российской Федерации на очередной финансовый год, иные методические материалы.
4. Сроки разработки прогноза социально-экономического развития поселения
4.1. Специалист в установленные правовым актом  поселения сроки для разработки проекта  бюджета  поселения направляет в финансовый отдел Администрации поселения  предварительные показатели прогноза социально-экономического развития поселения и уточненный прогноз социально-экономического развития поселения на очередной финансовый год и плановый период.